
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
73 

 

 

Data 

 

 

05.11.2012 

 
DITTA VEDANI CARLO METALLI S.P.A. 

SITA IN VIA LOMBARDIA. INTERVENTI 

INDUSTRIALI MIGLIORATIVI DA 

SOTTOPORRE ALLA CONFERENZA DEI 

SERVIZI PER IL RINNOVO A.I.A. 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno CINUQE del mese di    NOVEMBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 



L A   G I  U N T A    C O M U N A L E 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dall’Assessore alla cura ed ordine del 

territorio, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale avente il seguente oggetto: 

“DITTA VEDANI CARLO METALLI S.P.A. SITA IN VIA LOMBARDIA. 

INTERVENTI INDUSTRIALI MIGLIORATIVI DA SOTTOPORRE ALLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI PER IL RINNOVO A.I.A.”; 
 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

di P.L., ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 Con voti tutti favorevoli, 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

 

2) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione presentata dall’Assessore ai lavori 
Pubblici allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale e che si 

riassume nell’oggetto seguente: “DITTA VEDANI CARLO METALLI S.P.A. 
SITA IN VIA LOMBARDIA. INTERVENTI INDUSTRIALI 
MIGLIORATIVI DA SOTTOPORRE ALLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI PER IL RINNOVO A.I.A.”; 

 

 

3) DI DICHIARARE, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, a seguito di 

apposita e separata votazione unanime. 

 

 



 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 
PROPONENTE 

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Comm. DE PADOVA Maurizio 

 
 

 

ASSESSORATO PROPONENTE 

 

CURA ED ORDINE DEL TERRITORIO 

Assessore 

F.to SOMMI Rag. Mauro 

 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

Ditta VEDANI CARLO METALLI S.p.A. sita in Via Lombardia. 
Interventi industriali migliorativi da sottoporre alla Conferenza dei 
Servizi per il rinnovo A.I.A. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

 
RISCONTRATO che sul territorio comunale vi è l’insediamento produttivo della 

Società VEDANI CARLO METALLI S.P.A. la quale opera in virtù del Decreto 

A.I.A. della Regione Lombardia n. 8752 del 01/08/2007, modificato con decreto 

3873 del 18/04/2008, con scadenza fino alla data del 01/08/2012; 

 

ATTESO CHE nelle more del rinnovo A.I.A. è stata indetta presso la Provincia di 

Pavia una conferenza dei servizi al fine di valutare le proposte degli Enti competenti 

al fine di valutare ed eventualmente prescrivere alla ditta particolari migliorie; 

 

TENUTO CONTO dell’azione di monitoraggio ambientale sul territorio comunale 

che l'A.C. ha profuso costantemente; 

 

VERIFICATE ALTRESI’ le continue segnalazioni di disagi dei cittadini 

paronesi relative all’emissioni di fumi, odori molesti e nauseabondi che fuoriescono 

dalla Vedani Carlo Metalli; 

 

ESAMINATE le molteplici segnalazioni relative ai disagi di cui sopra inviate a cura 

dell’A.C. agli Enti partecipanti alla Conferenza dei Servizi e preposti alle verifiche 



ed ai controlli; 

 

TENUTO CONTO altresì che i livelli di PM10 misurati dalla centralina A.R.P.A. 

situata nel territorio comunale sono per diversi giorni all’anno (96 nel 2011) 

superiori il limite di legge di 50 µg/m³ con picchi che talvolta hanno superato i 120 

µg/m³ ed hanno altresì raggiunto livelli allarmanti pari a 225 µg/m³ (19/02/2012);.  

 

CONSIDERATO opportuno suggerire alla Provincia alcune prescrizioni da inserire 

nel rinnovo dell’A.I.A. della ditta VEDANI CARLO METALLI S.p.A. al fine di 

salvaguardare sia l’ambiente che la salute pubblica; 

 

VISTI il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i..  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Segretario Comunale; 

 

P R O P O N E 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, 

 

DI SUGGERIRE le seguenti prescrizioni da sottoporre alla Conferenza dei 

Servizi per il rinnovo A.I.A. della ditta VEDANI CARLO METALLI S.P.A.: 

 

1. Tamponamento ed aspirazione in depressione di tutte le aree di stoccaggio 
dei rifiuti di processo della fusione, soprattutto quelle ove viene detenuta 

l'allumina. L'aria aspirata dovrà essere idoneamente trattata e purificata 

prima di essere riemmessa nell'ambiente. Si chiede inoltre la registrazione in 

continuo del funzionamento del sistema di aspirazione, con l'obbligo mensile 

della trasmissione dati, l'evidenza di eventuali periodi di avaria, che 

dovranno essere prontamente segnalati e motivati, con la misurazione in 

continuo sia dell’ammoniaca  NH3 che delle polveri; 

2.    Misuratore in continuo delle polveri sui flussi convogliati (cappe di 

aspirazione) di tutti i cicli produttivi e del relativo sistema di trattamento dei 

fumi con trasmissione dati su base mensile;  

3.    Determinazione mensile sulle uscite degli impianti di abbattimento dei fumi 

di fusione e di pirolisi, con trasmissione mensile dei report, di:  

• Diossine; 

• Furani; 

• PCB; 

• IPA ;  

4.  Una postazione fissa posta nella direzione prevalente della rosa dei venti,    

con  misuratore in continuo delle polveri e dell'ammoniaca; 

5.   Validazione dei sistemi di rilevamento degli inquinanti sopra riportati da 

parte dell’ARPA con l’individuazione della procedura di verifica e controllo 



su tutto il sistema di aspirazione e trattamento dei fumi; 

6.   Caratterizzazione semestrale su tutti i rifiuti in ingresso e in uscita; 

7.   Verifica emissioni acque nella pubblica fognatura e delle acque di seconda 

pioggia con monitoraggio in continuo sui parametri COD, BOD, 

Idrocarburi, Oli totali, solidi sospesi  e sedimentabili, metalli pesanti in 

particolare dell'Alluminio;  

8.   Procedura per la gestione dei rifiuti radioattivi, che preveda che i rifiuti in 

ingresso siano respinti al mittente; 

9.   Verifiche semestrali dell’emissioni sonore con registrazione in continuo della 

durata di almeno 7 giorni consecutivi con doppia postazione, una all'interno 

dello stabilimento e l'altra all'esterno del perimetro dello stabilimento ma 

all'interno della fascia di rispetto della zona industriale della zonizzazione 

acustica del territorio comunale; 

10. Trasmissione sia al Comune di Parona che agli enti preposti per i controlli 

(A.R.P.A., Provincia, Regione, ASL atc.) dei monitoraggi di cui ai punti 

precedenti entro 30 gg dalla conclusione del mese solare; 

 

    

Allegati alla 

Proposta 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

 

Data 05.11.2012__________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                           Il Responsabile del servizio di P.L. 

                                                Maurizio de Padova 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  06.11.2012 al 21.11.2012  

Addì  6 novembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 6 novembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
06.11.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


